
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ П.В. 

ГОЛОЩАПОВА ПОСЕЛКА КУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

от 31 августа  2020 г.                                                                           № 264 

пос. Кубанский 

 

 

Об открытии Центра образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста»  в МБОУ СОШ №3 

        

 Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края «О создании Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году», распоряжения Министерства 

просвещения Российской Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ 

обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Открыть с 01 сентября 2020 года  на базе МБОУ СОШ № 3 Центр 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центр). 

2. Назначить  руководителем Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» учителя информатики Ванжула Елену Владимировну. 

3. Утвердить Положение о Центре образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста». (Приложение 1).  

4. Утвердить порядок решения вопросов материально-технического и 

имущественного характера. (Приложение 2). 

5. Утвердить функции Центра по обеспечению реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей на территории муниципального района 

субъекта Российской Федерации. (Приложение 3). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 3                             С.А.Андриенко 

С приказом ознакомлена 

Ванжула Е.В. 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

от 31.08.2020 г.  №264 

 

Положение о Центре образования  

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

(далее — Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 

профилей. 

1.2. Центр является структурным подразделением образовательной 

организации МБОУ СОШ № 3 (далее  — Учреждение) и не является отдельным 

юридическим лицом. 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от  29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского 

края, программой развития Центра на текущий год, планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основными целями Центра являются: 

- создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных 

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей,  

- обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных 

областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». 

2.2. Задачи Центра: 

2.2.1. обновление содержания преподавания основных общеобразовательных 

программ по предметным областям «Технология», «Математика и информатика», 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном 

учебном оборудовании; 

2.2.2. создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных 

программ дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей; 

2.2.3. создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью 

содержания основного и дополнительного образования, а также единством 

методических подходов; 



2.2.4. формирование социальной культуры, проектной деятельности, 

направленной не только на расширение познавательных интересов школьников, но 

и на стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности 

обучающихся; 

2.2.5. совершенствование и обновление форм организации основного и 

дополнительного образования с использованием соответствующих современных 

технологий; 

2.2.6. организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей; 

2.2.7. информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 

медиаграмотности у обучающихся; 

2.2.8. организационно-содержательная деятельность, направленная на 

проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся 

Центра в мероприятиях муниципального, краевого и всероссийского уровней; 

2.2.9. создание и развитие общественного движения школьников на базе 

Центра, направленного на популяризацию различных направлений дополнительного 

образования, проектную, исследовательскую деятельность. 

2.2.10. развитие шахматного образования; 

2.2.11. обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 

педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих 

основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового, 

естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей.  

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением 

Учреждения, входит в состав региональной сети Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» и функционирует как: 

- образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 

общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического, 

гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках 

реализации этих программ; 

- выполняет функцию общественного пространства для развития 

общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной 

деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской 

общественности 

2.4. Центр сотрудничает с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- использует дистанционные формы реализации образовательных программ  

3. Порядок управления Центром 

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 

образовательной организации относятся к компетенции учредителя образовательной 

организации по согласованию с Директором Учреждения. 

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения 

назначает распорядительным актом руководителя Центра.  



Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора 

Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей либо по 

совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен педагог 

образовательной организации в соответствии со штатным расписанием либо по 

совместительству. 

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором 

Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы 

расходов Центра с директором Учреждения; 

3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра; 

3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы 

Центра; 

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом директора Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию 

и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

от 31.08.2020 г.  №264 

Порядок решения вопросов  материально-технического и имущественного 

характера Центра «Точка роста» 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок решения вопросов  материально-технического и имущественного 

характера Центра «Точка роста» разработан в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации 

1.2. Настоящий Порядок регулирует общие вопросы материально-

технического и имущественного характера Центра «Точка роста» 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке 

2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности Центра «Точка 

роста» - комплекс работ и услуг по обеспечению необходимыми финансовыми 

средствами, оборудованием, компьютерной техникой и оргтехникой,  помещениями 

и другими видами материально-технических средств в целях их стабильного 

функционирования, исполнения возложенных на них полномочий и должностных 

обязанностей. 

3. Состав и содержание материально-технического обеспечения деятельности 

Центра «Точка роста» 

3.1. Материально-техническое обеспечение включает в себя следующее: 

-  обеспечение мебелью, компьютерами и оргтехникой, хозяйственными 

товарами, комплектующими и расходными материалами, программным 

обеспечением; обслуживание и сопровождение компьютерной техники; 

- организация и содержание рабочих мест, в том числе оборудование мебелью, 

обеспечение  канцелярскими принадлежностями; 

- обеспечение  доступа к информационным сетям и ресурсам Интернет; 

-  обеспечение денежного вознаграждения  лиц , осуществляющих свои 

полномочия в Центре «Точка роста» 

- иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение 

функционирования Центра «Точка роста». 



3.2. Организационное обеспечение включает в себя следующее: 

-организацию работы, направленной на формирование и обеспечение 

эффективного функционирования Центра «Точка роста», в т.ч. организацию 

профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки 

сотрудников; 

-организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности  Центра «Точка 

роста» 

- планирование работы; 

-подготовку информационных, справочных, методических материалов; 

- информирование населения  о деятельности Центра «Точка роста», 

официальная публикация в средствах массовой информации; 

- обеспечение эффективного взаимодействия между Центром «Точка роста» и 

организациями; 

- обеспечение обучения и повышения квалификации сотрудников Центра 

«Точка роста» 

-  иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение 

функционирования Центра «Точка роста» 

4. Формирование потребностей в материально-техническом  обеспечении 

деятельности Центра «Точка роста» 

4.1. Материально-техническое  обеспечение деятельности Центра «Точка 

роста» осуществляется: 

1. На начальном этапе создания Центра «Точка роста»:   в соответствии с 

распоряжением вышестоящих органов управления образованием  и учредителя. 

2. На этапе функционирования Центра «Точка роста»: расходы на 

обеспечение Центра «Точка роста» предусматриваются в бюджете ОУ. Бюджетная 

заявка  составляется в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

4.2. Формирование и утверждение расходов  осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим 

бюджетный процесс. 

4.4. Руководитель ОУ  определяет лицо, уполномоченное на организацию 

материально-технического  обеспечения,  которое: 



1) определяет потребности Центра «Точка роста» в соответствующих товарах, 

работах и услугах; 

2) составляет  бюджетную заявку на очередной финансовый год (с 

расшифровкой суммы), обеспечивает выполнение  ПФХД  

3) организует  подготовку проектов договоров о закупке товаров, работ, услуг 

для целей материально-технического и организационного обеспечения деятельности 

Центра «Точка роста», заключение и исполнение соответствующих договоров. 

Договоры и муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в целях материально-технического обеспечения Центра 

«Точка роста»  заключаются в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

-  осуществляет контроль  расходов по материально-техническому 

обеспечению деятельности Центра «Точка роста»  и контроль за целевым и 

рациональным использованием средств 

5.5. Материальная ответственность за сохранность товарно-материальных 

ценностей, приобретенных за счет бюджетных средств и находящихся на балансе 

ОУ, возлагается на уполномоченное материально ответственное лицо, с которым 

заключается договор о полной материальной ответственности. 

5.6. Учет средств на материально-техническое обеспечение деятельности 

Центра «Точка роста», учет приобретенных материальных ценностей и 

обязательств, а также формирование отчетности осуществляются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.7. Сроки проведения инвентаризации материальных ценностей и 

обязательств, составляющих средства материально-технического обеспечения, 

определяются руководителем ОУ   самостоятельно, но не реже одного раза в год. 

Инвентаризация проводится в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

от 31.08.2020 г.  №264 

 

Функции Центров по обеспечению реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей на территории 

муниципального района субъекта Российской Федерации. 

1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части 

предметных областей "Технология", "Математика и информатика", "Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности", в том числе обеспечение 

внедрения обновленного содержания преподавания основных общеобразовательных 

программ в рамках федерального проекта "Современная школа" национального 

проекта "Образование". 

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного 

профилей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся. 

3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным общеобразовательным программам цифрового, естественно-научного, 

технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских 

территорий. 

4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного 

образования. 

5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 

соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных 

лагерей. 

6. Содействие развитию шахматного образования. 

7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность. 

8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и 

педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы цифрового, естественно-научного, технического, гуманитарного и 

социокультурного профилей. 

9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в 

области цифровых и гуманитарных компетенций. 



10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 

Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, 

родительской общественности, в том числе на сайте образовательной организации и 

иных информационных ресурсах. 

11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 

деятельность, различные программы дополнительного образования детей. 


	Положение о Центре образования  цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
	1. Общие положения

